
2016 회계연도  자금예산총칙

1 . 2016회계연도 을지대학교 산학협력단 예산총액은 수입 지출 각각   26,213,577 천원으로 한다.

2 . 예산편성 기본방침은 대학, 산업체, 연구소, 정부 지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로  지식 기술

의 혁신과 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화 정보화 시대에 맞는 교육혁신과 신산학협력체제의 개편

등을 통한 대학 경쟁력 제고를 강화하는데 있다.

 

3 . 주요사업으로는 산학협력계약을 체결 이행하는 산학협력단을 통하여 산학협력 관련 정부재정사업, 

각 지원센터, 창업보육센터등에 대한 종합관리와 지적재산권의 취득 및 관리, 기술 이전 및 사업화 촉진

등에 필요한 기반구축과 중장기발전계획이 차질없이 추진될 수 있도록 한다.

4 . 예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.

5 . 예산은 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시 적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.



                    (단위 : 천원)

금  액 구성비 금  액 구성비 금  액 구성비 금  액 구성비

산학협력수익 2,200,000     8.4% 1,271,000     6.9% 산학협력비 1,711,000       8.2% 711,000       5.5%

지원(보조)금수익 16,559,200   63.2% 9,909,200     54.1% 지원(보조)사업비 16,922,727      81.1% 9,922,727    76.5%

간접비수익 825,000        3.1% 825,000        4.5% 간접비사업비 323,500          1.6% 323,500       2.5%

전입 및 기부금수익 70,000         0.3% 70,000         0.4% 일반관리비 63,000            0.3% 63,000         0.5%

운영외수익 60,000         0.2% 60,000         0.3% 운영외비용 428,400          2.1% 428,400       3.3%

학교회계전출금 50,000            0.2% 150,000       1.2%

계 19,714,200   75.2% 12,135,200   66.2% 계 19,498,627      93.4% 11,598,627  89.4%

운영활동수입 893,000        3.4% 893,000        4.9%
운영활동으로인한

 자산부채지출
900,000          4.3% 900,000       6.9%

투자활동수입 -                 0.0% -                 0.0% 투자활동지출 260,000          1.2% 260,000       2.0%

재무활동수입 80,000         0.3% 80,000         0.4% 재무활동지출 200,000          1.0% 200,000       1.5%

계 973,000        3.7% 973,000        5.3% 계 1,360,000       6.5% 1,360,000    10.5%

기초의
자금

기초의자금 5,526,377     21.1% 5,216,803     28.5%
기말의
자금

기말의 자금 10,000            0.0% 10,000         0.1%

26,213,577   100.0% 18,325,003   100.0% 운영 지출 총계 20,868,627      100.0% 12,968,627  100.0%
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2016 회계연도 본예산 세입세출 예산서 총괄

2016년 본예산 2015년 1차추가경정예산 2016년 본예산 2015년 1차추가경정예산



(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2016년 본예산
2015년 1차추경

예산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

산학협력수익 2,200,000        1,271,000      929,000        

산 학 협 력 연 구
수 익

1,630,000        630,000        1,000,000      

산 학 협 력
연 구 수 익

1,630,000        630,000        1,000,000      외부수탁연구수익(성남)       170,000,000

외부수탁연구수익(대전)    1,350,000,000

산학연컨소시엄사업         30,000,000

RIC사업         80,000,000

계    1,630,000,000

교 육 운 영 수 익 140,000           140,000        -                  

교 육 운 영 수 익 140,000           140,000        -                  
아동센터,신흥어린이집, 교육지원센터 수
익

      140,000,000

지 적 재 산 운 영
이 전 수 익

 -                    71,000          71,000-            

지적재산권운영

이 전 수 익
-                    71,000          71,000-          지역혁신센터(RIC) 기술지원

설비자산사용료
수 익

430,000           430,000        -                  

설비자산사용료
수 익

250,000           250,000        -                  RIC  및 중앙기기센터 분석료수익       250,000,000

임 대 료 수 익 180,000           180,000        -                  창업보육센터 및 체험관임대료 수입       180,000,000

기 타 산 학 협 력
수 익

-                    -                  -                  

기 타 산 학 협 력
수 익

-                    -                  -                  

금액(원)

자    금    예    산    서
(2016.03.01 부터 2017.02.28까지)

과               목

산  출  기  초
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(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2016년 본예산
2015년 1차추경

예산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

금액(원)

과               목

산  출  기  초

지원(보조)금수
익

16,559,200      9,909,200      6,650,000                            -

지원(보조)금수
익

4,190,000        4,190,000      -                  

교육인적자원부
보 조 금

-                    -                  -                                        -

기타국고보조금
수 익

4,190,000        4,190,000      -                  

RIC사업  지원금       500,000,000

산학연컨소시엄(경기도 등)지원금         50,000,000

외부수탁연구사업(대전) 지원금    1,300,000,000

외부수탁연구사업 지원금(성남),
   2,340,000,000

계    4,190,000,000

지 자 체 지 원 ( 보
조 ) 금 수 익

460,000           460,000        -                  

지 자 체 보 조 금 460,000           460,000        -                  

산학연컨소시엄사업(경기도 외)지원금
      350,000,000

RIC사업(경기도, 성남시)지원금
      110,000,000

계       460,000,000

교 육 운 영 수 익 1,397,200        1,397,200      -                  

교육운영수익 1,397,200        1,397,200      -                  아동발달센터, 상인대학원,신흥제2어린이
집

   1,397,200,000

기타지원금수익 10,472,000      3,822,000      6,650,000      

기타지원금수익 10,472,000      3,822,000      6,650,000      
고령친화체험관, 창보, 신흥어린이집,코
이카, 해외병원건립 컨설팅사업

 10,472,000,000

교비회계지원금 40,000            40,000          -                  

교비회계지원금 40,000            40,000          -                  지역혁신센터(RIC) 대응자금         40,000,000
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(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2016년 본예산
2015년 1차추경

예산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

금액(원)

과               목

산  출  기  초

간 접 비 수 익 825,000           825,000        -                                        -

산 학 협 력 수 익 30,000            30,000          -                  

산학협력연구수
익

30,000            30,000          -                  
성남+대전 연구과제간접비         30,000,000

교 육 운 영 수 익 -                    -                  

기 타 산 학 협 력
수 익

-                    -                  

지 원 금 수 익 795,000           795,000        -                  

연 구 수 익 760,000           760,000        -                  
성남+대전 연구과제간접비       760,000,000

교 육 운 영 수 익 25,000            25,000          아동발달센터, 상인대학원         25,000,000

기타지원금수익 10,000            10,000          기타         10,000,000

전 입 및 기 부 금
수 익

70,000            70,000          -                  

전 입 금 수 익 -                    -                  -                  

학교회계전입금 -                    -                  -                                        -

기 부 금 수 익 70,000            70,000          -                  

일 반 기 부 금 -                    -                  -                                        -

지 정 기 부 금 70,000            70,000          -                  개인기부+주식수증         70,000,000

5쪽



(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2016년 본예산
2015년 1차추경

예산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

금액(원)

과               목

산  출  기  초

운 영 외 수 익 60,000            60,000          -                  

운 영 외 수 익 60,000            60,000          -                  

이 자 수 익 50,000            50,000          -                   예금이자수입(성남,대전)         50,000,000

기타운영외수익 10,000            10,000          -                  시바비젼 운영관리비 수입 등         10,000,000

19,714,200      12,135,200    7,579,000      

운영활동수입 893,000           893,000        -                  

유 동 자 산
자 금 유 입

178,000           178,000        -                  

단기매매금융자
산 유 입

-                    -                  -                  채권상환입금                       -

미 수 금 회 수 액 150,000           150,000        -                  창업보육센터임대료 미수금회수  등       150,000,000

선 급 금 유 입 액 20,000            20,000          -                  급여선급 등 대체         20,000,000

선 급 법 인 세
유 입 액

8,000              8,000            -                  예금이자 선급법인세회수   등           8,000,000

유 동 부 채
자 금 유 입

715,000           715,000        -                  

미지급금상환액 330,000           330,000        -                  카드결재 미지급대체 유입       330,000,000

예 수 금 유 입 액 -                    -                  -                  계좌대체 예수금 유입                       -

제 세 예 수 금
유 입 액

110,000           110,000        원천세 예수금 당기증가액       110,000,000

부 가 세 예 수 금
유 입 액

275,000           275,000        -                  사업비 및 임대료 장비 등 부가세 입금액       275,000,000

운영수익합계
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(1) 운영수입  (단위 : 천원)

2016년 본예산
2015년 1차추경

예산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

금액(원)

과               목

산  출  기  초

투자활동수입 -                    -                  -                  

유형자산매각대 -                    -                  -                  

기계기구매각대 -                    -                  -                                        -

기타유형자산매
각

-                    -                  -                                        -

기타비유동자산수입 -                    -                  -                  

연구기금인출수
입

-                    -                  -                                        -

재무활동수입 80,000            80,000          -                  

부 채 의 수 입 80,000            80,000          -                  

임대보증금의
증     가    액

-                    -                  -                  창보 및 체험관 입주업체 임대보증금 등

기타고정부채의
증               가

80,000            80,000          -                  퇴직급여충당금 적립         80,000,000

기본금의조달 -                    -                  -                  

출연기본금의
증            가

-                    -                  -                                        -

법인출연금의
증            가

-                    -                  -                                        -

973,000           973,000        -                  

5,526,377        5,216,803 309,573        전기이월결산자금 5,216,803,333  

26,213,577      18,325,003    7,888,573        

기초의자금

자본 및 부채수입 합계

자금수입예산총계
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(2) 운영지출 -                      -                    (단위 : 천원)

2016년 본예산
2015년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

산 학 협 력 비 1,711,000         711,000           1,000,000    

산학협력연구비 1,561,000         561,000           1,000,000    

인 건 비 53,000              53,000            -                           53,000,000

학 생 인 건 비 -                      -                    -                

연 구 장 비 재 료 비 77,500              77,500            -                           77,500,000

연 구 활 동 비 106,000            106,000           -                         106,000,000

연 구 수 당 2,500               2,500              -                             2,500,000

위 탁 연 구 개 발 비 1,322,000         322,000           1,000,000          1,322,000,000

교 육 운 영 비 150,000            150,000           -                

인 건 비 90,000              90,000            -                           90,000,000

교 육 과 정 개 발 비 -                      -                    -                                          -

장 학 금 -                      -                    -                                          -

실 험 실 습 비 -                      -                    -                                          -

기 타 교 육 운 영 비 60,000              60,000            -                           60,000,000

지적재산권운영
이 전 비

-                      -                    -                

지적재산권운영이전비 -                      -                    -                                          -

산 학 협 력 보 상 금 -                      -                    -                                          -

학교시설사용료 -                      -                    -                

학 교 시 설 사 용 료 -                      -                    -                                          -

과           목

금액(원)산  출  기 초

 외부수탁연구비(성남),

외부수탁연구비(대전),

8쪽



(2) 운영지출 -                      -                    (단위 : 천원)

2016년 본예산
2015년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

지원(보조)금사
업 비

16,922,727       9,922,727        7,000,000    

연 구 비 5,121,110         5,121,110        -                

인 건 비 ( 연 구 ) 1,246,900         1,246,900        -                      1,246,900,000

학 생 인 건 비 ( 연 구 ) 570,790            570,790           -                         570,790,000

연구장비 재료비(연구) 1,546,180         1,546,180        -                      1,546,180,000

연 구 활 동 비 ( 연 구 ) 1,564,840         1,564,840        -                      1,564,840,000

연 구 수 당 ( 연 구 ) 141,550            141,550           -                         141,550,000

위탁연구개발비(연구) 50,850              50,850            -                           50,850,000

교 육 운 영 비 1,647,957         1,647,957        -                

인 건 비 972,957            972,957           -                
 유아교육사업,교육지원센터, bk21, 신
흥제2어린이집

         972,957,000

교 육 과 정 개 발 비 -                      -                    -                                          -

장 학 금 60,000              60,000            -                bk21            60,000,000

실 험 실 습 비 -                      -                    -                                          -

기 타 교 육 운 영 비 615,000            615,000           -                
 유아교육사업, 교육지원센터,신흥제2
어린이집

         615,000,000

기타국고사업비 10,153,660       3,153,660        7,000,000    

기 타 국 고 사 업 비 10,153,660       3,153,660        7,000,000    
성남고령친화체험관, 신흥제2어린이
집, BK21, 창업보육사업, RIC, 도박센
터 등

     10,153,659,645

 외부수탁(성남)-간접비4억6천포함,
외부수탁(대전)-간접비 3억포함,
지역혁신센터(RIC),
산학연공동기술개발사업,
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(2) 운영지출 -                      -                    (단위 : 천원)

2016년 본예산
2015년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

간 접 비 사 업 비 323,500            323,500           -                

인 력 지 원 비 100,000            100,000           -                

인 건 비 100,000            100,000           -                 연구원인건비 등 3명          100,000,000

연구개발능률성과금 -                      -                    -                                          -

연 구 지 원 비 183,500            183,500           -                

기 관 공 통 지 원 경 비 30,000              30,000            -                           30,000,000

사업단또는연구단운영
비

10,000              10,000            -                           10,000,000

연 구 실 안 전 관 리 비 8,500               8,500              -                

 연구실 안전관리 보험료 1,500,000
원, 연구실안전협회비 500,000원,연구
활동종사자 보호장비구입 3,000,000
원,, 안전관리교육등3,000,000원, 각
종 안전관리교육비 500,000원)

             8,500,000

연 구 보 안 관 리 비 -                      -                    -                

연 구 윤 리 활 동 비 -                      -                    -                

연 구 개 발 준 비 금 -                      -                    -                                          -

기반시설, 장비운영비 135,000            135,000           -                 대학연구기반시설 장비 운영비          135,000,000

성과활용지원금 40,000              40,000            -                

과 학 문 화 활 동 비 -                      -                    -                                          -

지식재산권 출원 등록
비

40,000              40,000            -                           40,000,000

기 타 지 원 금 -                      -                    -                

기 타 지 원 비 -                      -                    -                                          -
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(2) 운영지출 -                      -                    (단위 : 천원)

2016년 본예산
2015년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

일 반 관 리 비 63,000              63,000            0

일 반 관 리 비 63,000              63,000            0

교 직 원 보 수 -                      -                    0
 교직원급여(연구원 3명-연구간접
비지원)외

                          -

인 건 비 13,000              13,000            0  계정명변경            13,000,000

일 반 제 경 비 50,000              50,000            0  계정명변경 및 통합            50,000,000

학 교 회 계 전 출 금 -                      -                    0 학교회계전출                           -

기 타 관 리
운 영 경 비

-                      -                    0
 외부 건물 임차료 등 511,000원,
연구종사자 건강검진비 500,000원

                          -

운 영 외 비 용 428,400            428,400           -                

운 영 외 비 용 428,400            428,400           -                

전 기 오 류 수 정 손 실 -                      -                    -                                          -

기 타 운 영 외 비 용 428,400            428,400           -                 체험관수입금 및 사업비 반납 등          428,400,000

학교회계전출금 50,000              150,000           100,000-                                 -

학교회계전출금 50,000              150,000           100,000-                  50,000,000

19,498,627       11,598,627      7,900,000운영비용합계
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(2) 운영지출 -                      -                    (단위 : 천원)

2016년 본예산
2015년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

운 영 활 동
으 로 인 한
자 산 부 채 지 출

900,000            900,000           -                 

유 동 자 산
취 득 지 출

185,000            185,000           -                

미 수 금 지 출 150,000            150,000           -                
 임대료 미수금 증가액

         150,000,000

선 급 금 지 출 25,000              25,000            -                
 급여선급금 등 대체증가액

           25,000,000

선 급 법 인 세 지 출 10,000              10,000            -                
 이자소득법인세

           10,000,000

유 동 부 채
감 소 지 출

715,000            715,000           -                

미 지 급 금 상 환 지 출 330,000            330,000           -                
 미지급급 당기감소

         330,000,000

예 수 금 지 출 액 -                      -                                              -

제세예수금납부지출액 110,000            110,000           -                
 제세예수금 당기감소

         110,000,000

부가세예수금납부지출
액

275,000            275,000           -                
 부가세예수금 당기감소

         275,000,000

투 자 활 동 지 출 260,000            260,000           -                

투 자 자 산 지 출 60,000              60,000            -                

장 기 금 융 상 품 증 가 -                      -                    -                                          -

투 자 유 가 증 권 지 출 60,000              6,000              54,000         주식수증            60,000,000
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(2) 운영지출 -                      -                    (단위 : 천원)

2016년 본예산
2015년 1차추경예

산
증(-)감

관 항 목 (  A  ) (  A  ) (  A  -  B  )

과           목

금액(원)산  출  기 초

유 형 자 산
취 득 지 출

-                      54,000            54,000-        

기 계 기 구
취 득 지 출

-                      54,000            54,000-         당기 장비구입 등

집 기 비 품
취 득 지 출

-                      -                    -                 당기 집기 구입 등                           -

무형자산취득지
출

-                      -                    -                

지식재산권 취득지출 -                      -                    -                                          -

기 타 투 자 자 산 지 출 -                      -                    -                                          -

기타유동자산지
출

200,000            200,000           -                

임 차 보 증 금 지 출 200,000            200,000           -                 도박센터 임차보증금          200,000,000

기 타 유 동 자 산 -                      -                    -                                          -

재 무 활 동 지 출 40,000              40,000            -                

부 채 의 상 환 40,000              40,000            -                

임 대 보 증 금 의
감 소

30,000              30,000            -                
 창업보육센터, 고령체험관 보증금
반환

           30,000,000

기 타 유 동 부 채 감 소 10,000              10,000            -                 퇴직충당금 지출            10,000,000

1,200,000         1,200,000        -                

5,514,950         5,526,377        11,427-        차기연도사업 이월금 5,514,950,043

26,213,577       18,325,003      7,888,573

자본 및 부채지출 합계

기말의자금

자금지출예산 합계
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